
MEMORIA INFORMATIVA (CONDICIONANTES GEOGRÁFICOS) DEL PLAN GENERAL DE VALL 
D’ALCALÀ (ALICANTE). 

1.1 ENCUADRE GEOGRÁFICO. ........................................................................................................... 8 

1.1.1 Información general de la Comarca ............................................................................................... 9 
1.1.2 Información general del término municipal. .................................................................................. 10 

1.2 GEOLOGÍA. ................................................................................................................................... 11 

1.2.1 Geología. ..................................................................................................................................... 11 
[...]
planificación urbanística. 

 

Es necesario actualizar en el marco del Informe de sostenibilidad, el cartografiado del 

suelo forestal en el Término municipal, utilizando para ello la misma metodología 

http://orto.cth.gva.es/website/invfor


 

 

 

empleada en la generación de la Cartografía del Plan General de Ordenación forestal, 

pero usando soportes ortofotográficos más modernos y con mayor resolución, como 

los actualmente existentes, desarrollados por el Instituto Cartográfico Valenciano. 

Los terrenos forestales pueden ser privados o públicos, es decir, pertenecen a 

personas físicas o jurídicas de derecho privado, son de dominio público o son 

patrimoniales. 

  

 Los montes o terrenos forestales cumplen unas funciones ecológicas, de 

producción, de protección y paisajísticas y comprenden los enclaves forestales en 

terrenos agrícolas, los terrenos de futura transformación en forestal, los terrenos 

yermos o aquellos en que la actividad agraria haya sido abandonada por un plazo 

superior a 10 años, siendo colindantes con montes o terrenos forestales y, por último, 

las pistas o caminos forestales. 

 

Inventario Forestal de La Vall d’Alcalà 

 La tabla siguiente muestra la superficie forestal del término municipal de La 

Vall d’Alcalà por tipo estructural inventariable. 



 

 

 

 

TIPO ESTRUCTURAL AREA (ha) % TOTAL
Forestal arbolado de plantación 680,23 28,74
Forestal arbolado natural 643,86 27,21
Matorral 478,15 20,20
No forestal 564,36 23,85

SUELO FORESTAL VALL D'ALCALÀ

 

 

 Tras contrastar los datos de la cartografía de la Generalitat Valenciana con la 

realidad actual del territorio en Vall d'Alcalà constatamos que existe concordancia de 

las categorías forestales anteriormente citadas y de su distribución en el término 

municipal. 

 

Imagen que refleja el claro contraste 

entre la vegetación forestal y los cultivos. 

 

 

Imagen tomada desde el Suroeste del 

término municipal coincidiendo con las 

estribaciones de la sierra Cantacuc. 

 

 

 

 

Afloramiento rocoso cubierto de 

matorral mediterráneo. 

 

 

 

En cuanto a los Montes de Utilidad Pública son aquellos terrenos forestales que 

deben ser conservados por su trascendencia hidrológico-forestal, por sus funciones 

ecológicas o sociales. 



 

 

 

 Son de dominio público los terrenos forestales que hayan sido afectados a un 

uso o servicio público, o que lo sean por aplicación de una norma del Estado. En el 

ámbito de la Comunidad Valenciana, podrán declararse de dominio público, además, 

aquellos montes o terrenos forestales que se vinculen a la satisfacción de intereses 

generales y, en concreto, a la protección y mejora de la calidad de vida y a la defensa 

y restauración del medio ambiente. 

 

 Los montes públicos están registrados en el catálogo de Montes de Dominio 

Público y de Utilidad Pública, en el que se les asigna el régimen de protección 

previsto en la Ley 3/1993, Forestal de la Comunidad Valenciana. 

 

 

Representación del territorio de Vall d'Alcalà ocupado por monte público. 

 En La Vall d'Alcalà existe un total de 1108,1 Ha de superficie ocupada por 

monte público propiedad del Ayuntamiento de Vall d'Alcalà, con código de monte AL 

3032, denominado "Foyetes, Saleretes y Saltes".  



 

 

 

1.9 VÍAS PECUARIAS 

 Las vías pecuarias constituyen antiguas rutas o itinerarios por donde discurre 

o ha venido discurriendo tradicionalmente el tránsito ganadero. Asimismo, las vías 

pecuarias pueden ser destinadas a otros usos compatibles y complementarios en 

términos acordes con su naturaleza y sus fines, dando prioridad al tránsito ganadero y 

otros usos rurales, e inspirándose en el desarrollo sostenible y el respeto al medio 

ambiente, al paisaje y al patrimonio natural y cultural. 

 

 En cuanto a la Naturaleza jurídica de las vías pecuarias, hay que tener en 

cuenta que constituyen bienes de dominio público de las Comunidades Autónomas y, 

en consecuencia, inalienables, imprescriptibles e inembargables. 

La Ley 3/1995 de 23 marzo de Vías Pecuarias regula la protección y el uso de las 

vías pecuarias. 

 

 Por otra parte, la ley 11/1994, de 27 de diciembre, de la Generalitat 

Valenciana de Espacios Naturales Protegidos de la Comunidad Valenciana, hace 

mención a las vías pecuarias de interés natural. 

 

 Según la legislación vigente pueden distinguirse entre cañadas (< 75 m de 

ancho), cordeles (< 37,5 m de ancho) y veredas (< 20 m de ancho). 

 

 Los abrevaderos, descansaderos, majadas y demás lugares asociados al 

tránsito ganadero tendrán la superficie que determine el acto administrativo de 

clasificación de vías pecuarias. 

 

 La delimitación de las vías pecuarias se realiza a través de un deslinde o acto 

administrativo por el que se definen los límites de las mismas. El deslinde aprobado 

de acuerdo con el proyecto de clasificación, declara la titularidad demanial a favor de 

las CCAA y su transposición al espacio físico se efectúa a partir del amojonamiento. 

No obstante, por determinadas razones de interés público o privado existe la 

posibilidad de modificar su trazado. 

 

 Respecto a los usos permitidos están los usos agrícolas en armonía con el 

tránsito de ganado, las comunicaciones rurales, dando prioridad al tránsito ganadero, 



 

 

 

plantaciones lineales y cortavientos; como usos complementarios se permite el 

senderismo, la cabalgada,etc. 

 

 El Perito Agrícola del Estado, D. Ricardo López de Merlo de la sección de Vías 

pecuarias del I.C.O.N.A, procedió a realizar los trabajos de campo pertinentes y a 

reunir la información necesaria para la redacción, el 26 de septiembre de 1972, del 

Proyecto de Clasificación de Vías Pecuarias de Vall d'Alcalà. 

 

 Según el proyecto de Clasificación de Vías Pecuarias, se reconocieron e 

identificaron las vías pecuarias siguientes: 

 

Vía Pecuaria Anchura 

Colada de la Peña Rocha 12 m 

Colada de Figueralet 5 m 

 

 

 

Representación cartográfica de las vías pecuarias en La Vall d’Alcalà 

 



 

 

 

1.10 EDIFICACIONES 

 Vall d'Alcalà es un municipio del interior de la montaña de Alicante y coincide 

por tanto con las características de edificación típicas de estos municipios. 

 

 Vall d'Alcalà tiene dos núcleos de población. Por un lado Alcalá de la Jovada, 

de mayor tamaño, y Beniaia. Las características de los dos núcleos son similares, 

caracterizándose por su pequeño tamaño, forma compacta, de edificaciones bajas de 

estilo rural, adaptadas a la topografía típica de montaña. Los edificios se disponen en 

calles estrechas, algunas de ellas en pendiente y están integrados en el entorno 

natural que los rodea. 

 

 La edificación difusa de Vall d'Alcalà es muy reducida y la existente está muy 

dispersa, coincidiendo con pequeñas edificaciones de carácter rural o masías. 

 

 

1.11 CARRETERAS. 

 La red viaria de Vall d’Alcalà, está integrada por la vía CV-712 que une los 

términos municipales de Planes y Pego y depende de la Diputación de Alicante, y por 

la vía CV-713 que une los núcleos de Margarida y Tollos, que depende de la 

Consellería de Infraestructuras y Transportes. 

 

 Se tratan de vías de doble carril con doble dirección y tienen las características 

típicas de las carreteras de montaña, trayectoria adaptada a la naturaleza topográfica 

del terreno, tramos en pendiente, estrecho arcén, ensanchamientos donde el terreno 

lo permite empleados como zonas de descanso o miradores y márgenes en 

colindancia con el entorno natural de mayor o menor visibilidad según el espesor de 

la vegetación existente. 

 

1.12 EDAR. ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES. 

 La depuradora de Vall d'Alcalà fue construida en el 2001, tiene una superficie 

construida de 26 m2. Tiene un caudal de 100 m3/día para invierno y verano y está 

dimensionada para el abastecimiento de 500 habitantes. 



 

 

 

 

Rendimientos: 

1.- Sólidos en suspensión: 90%. 

2.- DBO5: 90% 

3.- DQO: 75% 

Características técnicas del proceso de depuración: 

Pretratamiento: Consta de reja de gruesos, tamizado y desarenador. 

 

Tratamiento secundario: 

1.- Tratamiento biológico de fangos por deshidratación. 

2.- Reactor biológico constituido por un tanque concéntrico en forma de corona 

circular con aireación por soplantes, presenta recirculación de fangos. 

Decantación: En tanque concéntrico. 

El vertido se realiza al río Girona mediante vertido directo. 

 

 

1.13 SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE. 

Zonas de Abastecimiento. Unidades de Demanda que incluye el municipio 

Según el censo de habitantes de 2009 el municipio de Vall de Alcalá tiene una 

población 196 habitantes. Aproximadamente un 80 % de la población pertenece a 

Alcalá de la Jovada  y se abastecen  del Pozo Saltes II y del Manantial Saltes I. El 20 

% de la población pertenecen a Beniaya, y se abastecen del Manantial Criolla y de la 

Fuente de Beniaya.  Se distinguen dos zonas de abastecimiento diferentes: 

 

Zona de abastecimiento 1: ALCALÁ DE LA JOVADA 

Denominación ALCALÁ DE LA JOVADA 

Gestión MUNICIPAL 

Población censada 156 hab 

 Zona de abastecimiento 2: BENIAIA 

Denominación BENIAYA 

Gestión MUNICIPAL 

Población censada 40 hab 

 

 



 

 

 

Captaciones del municipio 

 

 El Municipio de Vall de Alcalá esta formado por dos núcleos urbanos 

diferenciados con dos zonas de abastecimiento, ambos de propiedad Municipal. 

Alcalá de la Jovada se abastece del Pozo Saltes II y del Manantial Saltes I. El agua 

procedente del Pozo Saltes II va  al Manantial Saltes I. El agua se dirige desde ellos 

al Depósito de Regulación,  y de este al Depósito Mediano. De éste último el agua se 

distribuye al casco urbano de Alcalá de la Jovada. 

 

 Beniaia se abastece del Manantial Criolla y de la Fuente de Beniaya. 

El agua Procedente de la Fuente de Beniaya se dirige al Depósito Pequeño a través 

de una reelevadora. 

 

 El agua procedente del Manantial de Criolla se dirige al Depósito Pequeño. 

Desde el Depósito Pequeño el agua se distribuye a l casco urbano de Beniaya. 

No se dispone de datos del volumen de agua de captación que abastece los 

depósitos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esquema de Abastecimiento 



 

 

 

 

 

Tratamiento y Desinfección del agua 

 El sistema de abastecimiento dispone de un  depósito de cabecera y otro de 

distribución por cada red. La desinfección se realiza mediante cloración automática 

con hipoclorito sódico en el depósito Mediano de Alcalá de la Jovada y en el depósito 

Pequeño de Beniaia. 

 

Abastecimiento 

 El volumen total de agua facturada en 2009 en el término municipal de Vall de 

Alcalá fue de de 7802  m3/año, es decir, el volumen de agua distribuido fue de  21.37 

m3/día. 

 

 - Zona de abastecimiento1: ALCALÁ DE LA JOVADA 

 

La zona de abastecimiento  RED-1 ALCALÁ DE LA JOVADA CASCO, supone 

aproximadamente el 80 % del consumo total. 

 

 No se dispone de datos de volumen de captación abastecida a depósito de 

cabecera ni de salida del mismo, por lo cual no hay dato real de agua tratada. Se ha 

estimado un volumen de agua no controlado en  red del 10 %, por lo cual, el volumen 

de agua tratada en el depósito Mediano de Alcalá de la Jovada sería de 19,00 m3/día. 

 

CAPTACIÓN VOLUMEN DE CAPTACIÓN 



 

 

 

m
3
/año 2009 m

3
/día 

POZO SALTES II, 

MANANTIAL SALTES I 
- - 

ETAP o D. Cabecera 

VOLUMEN TRATADO 

m
3
/año 2009 m

3
/día 

D. MEDIANO DE 

ALCALÁ DE LA JOVADA 

(500 m
3
) 

6.935,11 19,00 

RED-1 

VOLUMEN DISTRIBUIDO 

m
3
/año 2009 m

3
/día 

ALCALÁ DE LA JOVADA 6.241,6 17.10 

 

 

 - Zona de abastecimiento 2: BENIAYA 

 

 La zona de abastecimiento  RED-2 BENIAYA CASCO, supone 

aproximadamente el 20 % del consumo total. 

 

 No se dispone de datos de volumen de captación abastecida a depósito de 

cabecera ni de salida del mismo, por lo cual no hay dato real de agua tratada. Se ha 

estimado un volumen de agua no controlado en  red del 10 %, por lo cual, el volumen 

de agua tratada en el depósito Pequeño de Beniaya sería de 4,74 m3/día. 

 

CAPTACIÓN 

VOLUMEN DE CAPTACIÓN 

m
3
/año 2009 m

3
/día 

 MANANTIAL CRIOLLAS - - 

ETAP o D. Cabecera 

VOLUMEN TRATADO 

m
3
/año 2009 m

3
/día 

D. PEQUEÑO DE 

BENIAYA 

(20 m
3
) 

1.733,78 4,74 

RED-2 

VOLUMEN DISTRIBUIDO 

m
3
/año 2009 m

3
/día 



 

 

 

BENIAYA 1560,4 4,27 

 

Plan de Calidad 

Teniendo en cuenta que el municipio de Vall de Alcalá tiene una población de 196 

habitantes; hay dos zonas de abastecimiento diferenciados; que cada red de 

distribución cuenta consta de un depósito de cabecera y otro de distribución; la 

frecuencia de muestreo según el Anexo V del RD 140/2003, de 7 de febrero, nos da 

una planificación anual de los siguientes análisis: 

 

- 4 Análisis completos 

- 4 Análisis de control  

- 4 Análisis de control del Grifo del Consumidor 



 

 

 

APARTADO 3.- APTITUD DE TERRENOS PARA LA URBANIZACIÓN. 

RIESGOS GEOLÓGICOS LIMITANTES.  



 

 

 

APTITUD DE TERRENOS PARA SU UTILIZACIÓN URBANA. RIESGOS. 

 

 La “Orden de 8 de marzo , de la Consellería de Obras Públicas, Urbanismo y 

Transportes, establece de necesaria observancia en la redacción de Planes 

Urbanísticos o Territoriales que se formulen en el ámbito de la Comunidad 

Valenciana, determinadas cartografías temáticas y estudios integrantes del Sistema 

de Información Territorial publicadas por la Consellería”. 

 

1.14 VALORACIÓN DE RIESGOS GEOLÓGICOS. 

1.14.1 Delimitación del riesgo de deslizamiento. 

 Se dice que existe riesgo de deslizamientos en aquellas zonas con masas de 

terreno potencialmente inestables por movimientos gravitatorios, cuyo origen es 

debido a procesos de dinámica externa, bien producidos por causas naturales o 

inducidos por la acción humana. 

 

Representación gráfica del riego de deslizamiento y desprendimiento en Vall d'Alcalà. 

Se refleja en la cartografía los diferentes niveles de riesgo, que van desde zonas sin 

riesgo a zonas con riesgo de desprendimiento alto. 



 

 

 

 En Vall d'Alcalà encontramos zonas de bajo (amarillo), medio (ocre) y alto 

(verde) riesgo de deslizamiento y zonas calificadas como zonas de desprendimientos 

(marrón). 

 

DESLIZAMIENTO BAJO (zona anaranjada de la gráfica). 

Existen dos áreas de riesgo de deslizamiento bajo, una situada al norte del municipio 

cerca del límite con el término municipal de Vall de la Gallinera y otro área situada al 

suroeste del término de la Vall d'Alcalà. 

 

DESLIZAMIENTO MEDIO (zona amarilla de la gráfica). 

Existen tres áreas de riesgo de deslizamiento medio, una en zona centro, otra en el 

noroeste y otra en el suroeste del término municipal de Vall d'Alcalà. 

 

DESLIZAMIENTO ALTO (zona marrón de la gráfica). 

Existe una estrecha franja situada en el suroeste de la Vall d'Alcalà. 

 

ZONAS DE DESPRENDIMIENTO (zona rojiza de la gráfica). 

Existe cuatro zonas de potencial riesgo de desprendimiento en el término municipal 

de la Vall d'Alcalà, una situada en el sur de la sierra de la Foradá, otra situada entre el 

Fondó y la Lloma de la Retura, otra en el Pinar del Rei y por último otra situada en el 

sur este del término en el Morró de la Picadera. 

1.14.2 Delimitación del riesgo de erosión actual. 

 La erosionabilidad de un suelo depende de diversos factores como son: 

naturaleza y tipología del suelo, su permeabilidad, el relieve, la pendiente, factores 

climáticos, hidrología...etc 

 

 La erosión se clasifica de la siguiente forma: 

- Erosión muy alta (>100 Tm/ha/año) 

- Erosión Alta (40-100 Tm/ha/año) 

- Erosión moderada (15-40 Tm/ha/año) 

- Erosión muy baja (0-7 Tm/ha/año) 

- No cuantificable 



 

 

 

 

Representación gráfica de la erosión actual en Vall d'Alcalà. 

 Teniendo en cuenta las condiciones actuales del terreno en cuanto a cobertura 

vegetal, en la mayoría del término municipal de la Vall d'Alcalà predomina una 

erosionabilidad alta, representada en la gráfica con el color marrón. Existe dos zonas 